2. Reuelatio per Spiritum sanctum.

optaret, accedente verò optatæ rei desiderio fit affectus feruentior, & fiducia ad Deum ex feruore constâtior. & quia præsumit Spiritum sanctum hanc deuotionem operari, cum spiritus malignus non possit affectum deuotionis infundere quem nunquam habet; confidit se non decipi, & in concepta spe desiderij sui non confundi: quia testimonium adauctæ per spiritum deuotionis & fiduciæ creditur approbasse. Sed in hoc potest esse deceptio, quòd spiritus hominis ex desiderio rei quam diligit, cum de illa studiosè cogitat, hilarescit; etiam cum in nulla prius erat deuotione ad Deum, ita quòd aliquando pro desiderio illius rei facilè pronocaretur ad lachrymas, maximè si est res quæ spectat ad deuotionem qualemcūque. Sicut sæpe etiam cum pro vana gloria quis optat gratiam bene prædicandi, vel propherandi, vel miracula faciendi, vel aliud vnde mirandus videretur agèdi, cor delusum huiusmodi phantasmatibus hilarescit, & in vanam affectionem pinguescit. Quanto ergo magis cordis affectus exhilaratur & deuotio afficitur in se, cum cogitat & optat quod desiderat, non ex leuitate vel vanitate, sed ex maturitate & charitate! dum interim est in aliqua spiritus consolatione, quæ facili occasione potest per ampliora incitamenta deuotionis subleuari, tunc confidentia propriij spiritus loquitur, & putat loqui Spiritum sanctum, dum non subtrahit deuotionis gratiam quam dedit, imò dilatato cordi per desiderij appetentiam, eo profusiorrem gratiam infundit, quo cordis exhilarati capacitas locum ampliorem in se gratiæ præparauit. Cor enim liberum & beneuolentia iucundum aptius est ad deuotionis gratiam recipiendam, quàm tristitia & amaritudine constrictum: quia Spiritus sanctus amor est,

&

& beneuolentia, & iucunditas Patris & Filij:
 & similia similibus magis gaudēt naturaliter.
 Lætitia enim est proprium cælestis patriæ.
 Mœror tristitiæ, est huius exilij negotium.
 Amaritudo desperationis, est infernale suppli-
 cium. In omnibus ergo reuelationum vel vi-
 sionū generibus magna cautela habēda est, ne
 falsa pro veris, noxia pro salutaribus, exigua
 pro eximis, & incerta pro certis recipiantur.
 Solus autē Spiritus sanctus per donū cōsilij, &
 per gratiam discretionis spirituum, scit homi-
 nem expedire & certum reddere quid in illis
 recipiendum sit vel respuendum, & quomodo
 eis vtendum: sicut & Prophetas & Sanctos do-
 cuit, quibus nō solum verā ostendit, sed etiam
 per veritatis testimonium, quia vera essent in-
 terius demonstravit. Aliis autem videtur esse
 securius talia non quærere, oblatis non citò
 credere, deceptionis caueam cauere. Aliquan-
 do etiam oblata velut minūs fructuosa parui-
 pendere: vt si vera sint, se habeant indifferen-
 ter ad ea: si falsa, non innitantur eis ne deci-
 piantur. Et si velint aduertere, quærant super
 his consilium sapientum solum modo & pau-
 corum: & ad illa studiosè sese exerceant quæ
 sunt segura, meritoria & fructuosa: scilicet vt
 sunt vitia extirpare, & virtutum studiis fide-
 liter insudare, Scripturæ sacræ sanum scrutari
 intellectum, & per orationis vsum mentem
 accendere ad deuotionis effectum. Hæc sunt
 salubria & segura & fructuosa studia religio-
 forum. Et quanto quis se in istis magis exer-
 cuerit, tanto maioris meriti & maioris gloriæ
 apud Deum erit. Sunt etiam quædam sensibi-
 les dulcedines & suauitatis experientiæ, quæ
 deuotis quandoque infunduntur: vt mirabilis
 fragrantia odorum, ineffabilis suauitas sapo-
 rum, & hymnidicæ melodiæ vocum & sono-
 rum,

Dulcedi-
 nes sensi-
 biles.

rum, & tactu perceptibiles experientiae indicibilia suauitatum. Quae cum verè sint à Deo, possumus estimare, quòd aut dentur quibusdam nouis & rudibus, qui spiritualia nondum lucidè intelligunt, vt saltem per sensibilia consolentur in Domino, qui virtutem purè spiritualium non cognoscunt; in quibus maior vis est & certior veritas, & fructuosior profectus & purior perfectio. Etiam prouectiozibus in spiritu consolationes sensibiles dantur propter redundantiam interioris dulcedinis: vt sicut anima communicat corpori suo quasi comiti & socio viae passiones suas, ita communicet ei & consolationes. Tristante enim interiùs anima, etiam corpus tabescit exteriùs. Sicut ergo corpus collaborat spiritui & compatitur in merito: ita dignè comparticipat & conremuneratur ei in prämio; non solum futuræ gloriæ, sed etiam præsentis gratiæ: sicut domini in conuiuio epularum seruis transmittunt reliquias ferculorum. Aposto-

a. Cor. 1, 7

lus: Sicut socij passionum estis, ita & consolationum eritis. Et hoc ex superfluenti mensura datur dilectis, cuius redundantia ne effusa depereat, excipitur à corpore, quod particeps fuit in labore. Sed sicut de visionibus & reuelationibus, ita & de huiusmodi sensibilibus experientiis est sentiendum, quòd aliqui seducuntur in eis, putantes esse à Deo, quod fortè phantastica deceptio est; & aliqui putant esse aliquid magni, quod nullius est in se meriti vel momenti; & aliqui extolluntur de talibus apud se, & iactant se quasi de singularis gratiæ sanctitate. Etiam habet hoc proprium diuinæ dulcedinis experientiæ, maximè cum frequentiori vsu & valentiori motu influunt, vt spiritum reficiendo, corpus debilitent, & ita quodammodo delectando affligant. Sicut rusticum

cum

cum cibis grossioribus assuetum, delicioſa fer-
 cula ſæpius ſumpta alterando calefaciunt &
 diſſolunt. Ignobile namque corpus & corru-
 ptibile ſicut pecus brutalibus, ſic eſt aſſuetum
 terreſtribus & vilibus. Genef. Comedes her- Gen. 3, 18
 baſterræ. & hoc poſt peccatum. Quærun- Quæſtio
 tem deuoti aliquâdo ex deuotionis vehemen- inſignis.
 tia corpore debilitati, virum ſit melius debili-
 tatem corporis potius ſubire, & ſpiritum per
 deuotionis ſuſſum cum Deo roborare, & gra-
 tiam oblatam non abiicere, vel præ nimia de-
 bilitate ſe abſtrahere à deuotione, & ſpiritum
 extinguerè, & exterioribus occupationibus ſe
 dare pro corporis releuatione. Ad hoc, ſaluo
 meliori conſilio, videtur conſulendum nimis
 debilibus, quòd interdum poſſunt ſe vtiliter
 ſubtrahere à ſtudio deuotionis, & conatu pro-
 prio non ad hoc inſtare, ne quaſi extorquendo
 exprimant deuotionis affectum: quia talis co-
 natus violentus debilitat etiam validiores. Si
 autem ſine laborioſo conatu offert ſe gratia &
 ingerit ſe illis non quæſita, nec abiiciant eam,
 nec omnino totos ſe immergât ei, maximè ſi
 vehementer ex hoc ſe debilitari ſentiant, ſed
 temperatè ei inhæreant. Iuxta illud: Mel in- Pro. 25, 10
 ueniſti, comede quod ſufficit tibi, id eſt, quod
 ſatis eſt iuxta virium tuarum meſuram. Vti-
 lius enim eſt ad horam temperantiùs frui gra-
 tia deuotionis, quàm omnino exhaustis viri-
 bus, & deſtructa virtute naturali totaliter eam
 perdere & irrecuperabiliter carere. Quia ſic
 deſtructi, poſtea nimis incipiunt ſibi met com-
 pati: & vt reparent vires amiſſas per indiſcre-
 tionem, non ſolum delicatiùs, ſed etiam diſſo-
 lutiùs quàm expedit ſe habere. Exhaustis nam-
 que viribus maximè capitis & cordis, vix au-
 dent etiam per moram aliquam ad deuotionis
 ſtadium aſpirare: quia retrahit eos continuo
 mole-

molestia debilitatis: & quo magis volunt contra eam conari, eo minus possunt. Et ideo consultius videtur consolationes diuinas moderatius querere, cum debilitas corporis obstitit, ut diutius eis frui possint, & auctas valeant tolerare; quam ad breue in eis delectari ita indiscretè, ut postea fugere eas oporteat, & sine spe recuperandi amittere propter virium defectiorem. Vase enim contrito, liquor effunditur.

Psal. 72, 26

Vnde Psalm. Defecit caro mea & cor meum; quia cum corporis virtus omnino deficit, etiam cordis vigor a deuotione languescit. Contingit etiam plerumque studiosis deuotionis, ut cum magis conantur habere deuotionis gratiam, minus habeant; & cum vehementius instant, aridiores & duriores corde fiant: sicut in summis festiuitatibus, & deuotis temporibus passionis Christi & natiuitatis & similibus, & maximè cum se ad sacram communionem student sollicitè præparare. Et multi ex hoc sæpissimè grauer contristantur: & ad illam partem conturbati corde pusillanimitè, interpretantur quòd fortè indigni sint visitatione diuina, & quòd non placeant Deo, ut sicut indigni & inuotati ad sacram communionem accedant: & sic sæpe se subtrahunt à cibo vitæ, & medicina salutis. Sed cum homini incertum sit an sit dignus amore vel odio, secundum rationem dispositionis & merita singulorum Deo soli nota, non possumus secundum veritatem cuique consulere quid in huiusmodi sentire debeat & facere. Tamen cur tunc Deus subtrahit bonis & studiosis deuotionis gratiam, cum eam libentius haberent & instatius querunt, super hoc possunt quinque rationes assignari. Prima, humiliatio: quia magis humiliatur homo cum non habet tunc deuotionem quam alio tempore: & magis confunditur

Cur Deus subtrahit bonis deuotionis gratiam.

ditur in seipso: sicut seculares plus cōfunduntur si in Pascha nō cōmunicant, cūm solitū est cōmunicare cæteros, quān toto reliquo tempore anni. Secunda est purgatio peccati: quia fortè per alia exercitia minùs purgatus est, vel aliqua habet delicta quę non recolat: & vt dignius accedat ad Eucharistiam, & ampliùs purgetur à peccatis; & in hoc punitur in quo magis dolet; & quo dolor grauior, eo purgatio efficacior: & maximè, quia fortè alio tempore minùs studiosè quæsiuit deuotionis gratiam, vel oblatam negligentius recepit, nec dignas pro ea gratias retulit. Punitur modo in quo peccauit, vt tunc illa careat gratia, cūm eam desiderat, quā ante eam neglexit cūm habere poterat, & cauior de cætero in hac parte fiat. Tertia, vt ex hoc eruditior in gratia fiat, quōd à Deo sit, non ab homine: cūm non potest eam homo pro voluntate habere sui arbitrij: sed Deus qui dat ex se, quādo vult infundit, quādo vult subtrahit, prout sibi placet, & prout accipienti iudicat conuenire. Item, quia ex gratia sua dat, non pro meritis hominis: quia si daret semper cūm quæritur, & non daret nisi quæreretur, putaretur iam tātum dare secundū merita requirerentium, & non secundū gratiæ liberalitatem: ideo quandoque studiosè quærentibus negatur ex iustitia, & non quærentibus quandoque datur ex gratia.

De tentationibus deuotorum.

CAP. LXXVII.

DVÆ sunt enim tentationes deuotorum Deuotos
 satis consuetae, maximè nouis & imper- tationes
 fectis, hæsitatio & elatio. Hæsitant enim sæpè dux hæsi-
 an à Deo talis sit gratia, vel homo per se istos tatio &
elatio.

B b

motus

motus suo conatu procuret. & est satis impo-
 rtuna tentatio. Aliquando etiam videtur ho-
 mini quòd fortè possit esse dæmonis illusio, &
 fit perplexior: quòd quandoque studium de-
 uotionis cogitat omnino postponere, & sim-
 pliciter vocalibus orationibus, & actionibus
 solùm intentus esse; quasi in illis sit securior,
 quàm in studio internæ deuotionis, & hoc
 præcipuè patitur eùm deuotionis gratia sibi
 subtrahitur, & sic dupliciter tribulatur. s. de
 subtractione gratiæ, & de hæsitatione si fue-
 rit à Deo gratia quam habebat. Sic discipuli
 ante plenam Spiritus sancti missionem sapè
 vacillabant in fide Christi; dum modò visis
 eius miraculis & excellenti doctrina crede-
 bant eum esse verum Dei filium: modò visis
 eius passionibus pro nobis susceptis, tituban-
 tes hæsitabant, sicut eo passo, antequam certi
 essent de eius resurrectione, inter se dicebant,
 Nos autem sperabamus quia ipse esset re-
 dempturus Israël. quasi dicerent, Ab hac spe
 frustrati sumus. Sic & post resurrectionem
 suam, viso eo gaudebant & dubitabant, donec
 per multa argumenta de veritate eius certifi-
 cati sunt, maximè post ascensionem eius, &
 sancti Spiritus emissionem. Ita & deuoti Chri-
 stifideles modò gaudent de consolatione in-
 ternæ gratiæ, modò dubitant & tristantur:
 imò variè operatur in eis Spiritus sanctus, nūc
 illo modo, postea alio modo. Iam infundit eis
 consolationem, & iam subtrahit: donec pluri-
 bus iudiciis experiri veritatē & vtilitatem suæ
 visitationis, præsentē gratia gaudent de con-
 solatione, & secari sunt de veritate, absente ea
 vtriusque muneris solatio earent. Sapiens au-
 tem in die malorum non immemor studet es-
 se bonorum; quorum recordatio reuocat eum
 à pusillanimitate spiritus & tempestate. Et hoc
 valet

Luc. 24, 21.

Ecc. 11, 27.

valet contra primam illam tentationem hæsi-
tationis. Rursum in die bonorū nō immemor
studet esse malorum, per quæ humilietur, &
timore ab elationis tumore comprimatur: &
sic secunda tentatio sanatur. Extolluntur enim
deuoti quadrupliciter; quia aut gloriantur se
deuotionis gratiam præcedentibus studiis &
laboribus meruisse, aut præ cæteris qui hanc
gratiam nō videntur habere, se à Deo dilectos
esse, aut maiorem gratiā sibi esse datam quā
sit in veritate, aut se melius ea scire vti, & gra-
tiosius recipere, & fructuosius impendere, &
minus negligere quā alij qui simile donum
gratiæ acceperunt. Contra priorem tentatio-
nem hæsitationis valet constans fiducia cre-
dulitatis, quod à Deo sit illa gratia, & diligens
consideratio gratiæ ipsius, si semper sit motus
eius ad bonum tantum, & humilis consultatio
super illa apud aliquem peritum & exercita-
tum in talibus, & prōpta voluntas acquiescen-
di qualiter in gratia debeat se habere, & sup-
plex oratio ad Deum, ne permittat hominem
decipi à sensu proprio vel spiritu alieno. Con-
tra alteram tentationem elationis valet dili-
gens cognitio propriæ indignitatis, & torporis
& negligentia, & ingratitude, & inanis glo-
riæ, & timida expectatio reddendæ rationis de
gratia collata & neglecta, & puida suspicatio
subtrahendæ gratiæ & derelictionis à Deo,
propter vitia prænotata, iam diu causa corre-
ctionis tolerata & non emendata, & studiosa
consideratio aliorum qui in gratia, in virtuti-
bus, in orationibus, & studiis bonis incompa-
rabiliter eos præcellunt. Quarta ratio negatæ
deuotionis, cum quandoque studiosius quaeri-
tur, quia aliquando ex impetuoso cordis cona-
tu libertas mētis obruitur, dum quasi per vio-
lentam extorsionem accelerat deuotionis affe-

Elatio de-
uorum
tentatio
altera.

Contra
hæsitatio-
nem reme-
dium.

Contra
elationem
remedium

Etum exprimere; & si non iuxta desiderium
 cordis statim potest elicere gratiam deuotionis
 quesitam, contristatur, & amplius ex hoc indu-
 ratur: & quo impetuosius cupit se ad deuotio-
 nem cogere, tanto minus proficit, & amplius
 arefcit: sicut qui botros in torculari vel oliuas
 in prelo subito & nimis vehementer compri-
 mit, liquor magis turbidus & insipidus fluit,
 quam si paulatim & moderatius cōpressisset.
 Quo enim liberior, eo pinguior deuotionis
 affectus. Ideo alio tempore saepe est homo de-
 uotior: quia tūc spiritus suæ libertati relictus,
 sponte se eleuat in sublime. Violenta namque
 acceleratio præfocat spiritum etiam in corpo-
 re. Morosa autem respiratio est cordis refrige-
 ratio. Quinta ratio potest esse meritum ma-
 ioris gratiæ & gloriæ, dum desiderium nō ad-
 impletum affligendo purgat animam, & pa-
 tientia desolationis & humilis sufferētia mœ-
 toris quasi lima reddit animam clariorem, &
 magis susceptibilem splendoris diuini & am-
 plioris gratiæ & gloriæ capacem. Lux enim
 vultus Dei & fulgor claritatis eius, omnibus
 æqualiter superfulget. Qui autem purior est
 & à vicio obscurante liberior, magis capax est
 lucis & illuminationis desuper influētis: sicut
 vitrum clarum vel metallum bene limatum &
 politum radios luminis amplius recipit, &
 splendidius efficitur. Quia igitur afflictio lima
 est animæ quæ rubiginem vitiorum abrasit,
 vt deterfo peccato quod sua obscuritate radios
 diuini luminis & fulgoris velut obex ab anima
 excluderat, lucē gratiæ recuperet, purgat Deus
 aliquando deuotorū corda per subtractionem
 illius consolationis, cuius carentia est eis ma-
 xima afflictio; vt sic purgati aptiores fiant
 abundantiori gratiæ percipiendæ in præfenti,
 & gloriæ in futuro, etiam si hanc afflictionem
 spe-

Afflictio
 Lima ani-
 mæ.

specialis culpa non contraxit. Si verò aliquis desiderat experiri, vtrum sit melius, sæpius an rarius corporis Christi suscipere Sacramentum, videtur mihi quòd non possit super hoc omnibus dari regula vniformis. Varia sunt hominum merita & diuersa operum studia, & differentia desideria, & multiplices Spiritus sancti operationes in singulis, & diuersi etiam status in religione. Et ideo sicut ægrotantibus non potest vna forma seruari in dandis medicinis corporis, propter diuersitates complexionum aut loci aut temporis, aut diætæ vel aliarum considerationum, pro quibus aut rarius, aut sæpius, aut maiori, aut minori quantitate, eadem medicina datur: ita & de medicina spirituali, quæ est corpus Christi, intelligendum. Mundanis enim curis occupati rarius possunt se ad illud recipiendum expedire, quàm illi qui tantum spiritualibus studiis sunt intenti: & alij magis & alij minus sunt circumspecti in custodia vitæ suæ & morû, & cõscientiæ suæ puritate. Alij etiã ardētiori desiderio trahuntur ad illius salutaris cibi perceptionē. Alij verò quodammodo terrentur cum deberent accedere: & nisi conscientia vrgeret, & consuetudo religionis induceret, vel timor maioris elongationis à Deo impelleret, valde rarò accederent ad illud mirificum Sacramentum. Vix tamen aliquis ita religiosus esse videtur & sanctus, exceptis sacerdotibus, quin semel in septimana sufficiat ei ex consuetudine communicare, nisi specialis causa quandoque vel ratio plus suadeat, infirmitas superueniens, vel singulariter festiuitas solennis, vel inusitata deuotionis feruor, & intemperata desiderij sitis sit pro illius susceptione, qui solus sufficit amanti animæ ardorem refrigerare. Et quia talis ardoris impetus nõ nisi à Spiritu sancto,